3. Primo incipiendum a temperantia. Haec necessaria est in primis; non enim statim homo tentatur a timore mortis⁷, sed statim, quando natus est, delectatione secundum gustum; unde puer appetit dulce secundum gustum et postea delectabile secundum tactum, quando magnus est. Hanc passionem contemporaneam nobis⁸, quae incipit in pueris et terminatur in senibus, oportet primo domare; ista est concupiscentia, alia est cupiditas. Puer enim primo appetit manducare, postea pecuniam; unde mirabiliter delectatur in illa, et si puero offeras panem et denarium, accipit denarium et relinquit panem. Hoc inficit homines; concupiscunt enim habere et retinere. Appretiarum haec ut felicissima malum est, aspernari ut execrabilia malum est.

4. Dicunt quidam: totaliter pauperes non tenent medium. Respondeo: immo vere tenent medium⁹. Haec enim medietas non est circa res, sed circa appetitum animae. Si enim appetis haec, ut sustentaris tuis vel alienis, medietatem tenes; sed si appetias, ut felicitas sit in eis, unum extremum est; si aspernaris ut profanum, alterum extremum est, sicut Manichaei profanum putant cum muliere iacere, sive cum uxore, sive cum alia. Similiter dicebant, quod nihil potest homo habere. Et dicit Augustinus¹⁰, quod hoc non fuit praeceptum, licet Apostolis dixerit Dominus: *Nihil tuleritis in via*. Medium ergo est sustentari sive suis, sive alienis.

5. Et dicebat beatus Franciscus¹¹, quod "pauper magis potest esse largus quam dives: quia dives, si dat quidquid habet, deficit et confusus est; si vero non dat, cum habeat, licet vellet dare, si sibi non deficeret; voluntas bona est, sed non reputatur sibi pro facto, quia adhuc habet substantiam. Sed pauperi, qui nihil habet, si vellet dare pauperi, et nihil habet, quod det; et vellet aedificare hospitalia, non tamen habet unde; voluntas pro facto reputatur"¹².—Quod autem dicunt, quod nimis pauperes non tenent medium; simile est illi quod dicebat quidam medicus Frederici, qui dicebat, quod

⁷ Contra quem est fortitudo; cf. infra n. 7.

⁸ Aristoteles, II *Ethicorum*, c. 3: «Adde, quod ab infantia ipsa voluptas in omnibus nobis inlevisit, ut difficile sit affectum eiusmodi vitae nostrae pene incorporatum atque imbibitum extergere». Cf. etiam ipsius IV *Ethicorum*, c. 1, ex quo infra n. 6, quaedam allegantur. De temperantia agit Aristoteles, III *Ethicorum*, c. 10-12.

⁹ Cf. S. Bonavent., *Quaestiones disputatae de perfectione evangelica*, q. 2, a. 1 ad 6.

¹⁰ De moribus *Ecclesiae catholicae*, c. 35, n. 77 ss., ubi impugnat duplicem praedictum errorem Manichaeorum.— Sequens locus est Luc., 9, 5.